Municirio pa Lapa
EstADO DO PARANA

} UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVO L VIMENTC

Oficion® 710 Lapa, 07 de Dezembro de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 148/2007, que
dispbe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

-~

guel L. H. Batista
Prefeito Municipal

CAIMARA MUNICIPAL DA LAPA

Data: 07/12/2007 - 16:59

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS ﬂ/v\/)?
DD. Presidente da Camara Municipal Respo séve{:MAD
Nesta
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Municirio DA LApa
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

PROJETO DE LEI N° 148, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.450,00
(Dois Mil e Quatrocentos e Cinqiienta Reais), dentro da seguinte dotacao:

05 — Secretaria de Finangas e Planejamento
05.01 — Gabinete do Secretario

648: 3.3.20.93.00.00.00.1000 — Indenizagdes e Restituicées.................... R$ 2.450,00
PO TAL s snrmssnmecmes ooy SRR o emesssee sy B R$ 2.450,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotag&o:

05 — Secretaria de Financas e Planejamento

05.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.012 — Manutengao da Secretaria de Financas

90: 3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Serv. Terceiros — Pessoa Juridica.......... R$ 2.450,00
T T AL 5o saummnss s o st 585855 v asrmmemmamessn amtemmeeseeet st amessta R$ 2.450,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 07 de Dezembro de 2007.

Miguel L. H. Batista
Prefeito Municipal
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;| UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 148, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagéo dessa Egrégia Camara, o presente Projeto
de Lei que visa solicitar a devida autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Especial, para atendimento de despesa com Indenizagédo e Restituicdo com referéncia
ao Conveénio n°® 3493/2004 (copia em anexo).

Da analise feita pela Divisdo de Convénios e Gestao do Ministério da
Saude através do oficio n° 818 de 23/04/2007 ficou constatado no item 1, que as
transferéncias ordenadas pelo Fundo Nacional de Satde/MS, n4o foram aplicadas no
mercado financeiro, no periodo de 21 a 25/10/2004, em desacordo com o paragrafo 4°
do artigo 116, da Lei n® 8666/93, e nos incisos | e Il, paragrafo 1° do artigo 20 da
IN/STN/01/97, cabendo portanto restituir a conta especifica do convénio o valor de R$
91,71, de acordo com o demonstrativo em anexo.

Conforme item 3, cabe devolver a conta especifica do convénio o
recurso utilizado na aquisicao de 06 (seis) macas de madeira, por ndo estar contida no
Plano de Trabalho Aprovado, contrariando o disposto no Inciso 4° do artigo 8° da
IN/STN/01/97, o valor de R$ 2.064,15, devidamente corrigido conforme demonstrativo
em anexo até a presente data de 20/04/2007. Outrossim, podendo este valor ser
corrigido ate a data da efetiva devolugao.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba aprovagao por

parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, 07 de dezembro de 2007.

el L. H. Batista
W i

Prefeito Municipal
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CONVENIO N° 3493/2004

Termo de Convinio que entre si celebram a Uniio
Federal, através do Ministério da Satide e o(a)
PREF MUN LAPA, ESTADO do PARANA,
visando a fortalecer o Sistema Unico de Saude -
SUS.

A UNIAO FEDERAL, por intermédio do Ministério da Saude, inscrito sob o
CNPI/MF n° 00.530.493/0001-71 . doravante denominado simplesmente CONCEDENTE, situado
na Esplanada dos Mini stérios, Bloco G, Edificio Sede. em Brasilia/DF., neste ato representado pelo
seu MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE. Dr. HUMBERTO SERGIO COSTA LIMA, nomeado
pelo Decreto de 01.01.2003, publicado no Diario Oficial da Unizo de 01.01 .2003, portador do RG
n® 1167257, expedido pela SSP/PE e CPF/MF n° 152.884.554-49, ¢ o(a) PREF MUN LAPA,
inscrito no CNPI/MF sob o n° 76.020.452/0001-05, doravante denominado(a) simplesmente
CONVENENTE, situado(a) na PRACA MIRAZINHA BRAGA - 87, neste ato representado(a)
por seu(ua) PREFEITO, PAULO CESAR FIATES FURIATTI, portador(z) do RG n° 890.157-0.,
expedido pela II-PR. ¢ inscrito(a) no CPF/MF sob o n° 200.849.439-04, considerando a
necessidade de descentralizagio de programa de trabalho medianic a conjugacio de recursos em
acdo conjunta ¢ integrada, cujos interesses sejam comuns e coincidentes, consoante o disposto no
Processo n* 25000.06883072004-05, resolvem celebrar o presente Convénio, sujeitando-se os
participes, no que couber, aos termos das disposicdes da Lei n® 8.666, de 21.06.93, com suas
alteragdes: do Decreto n® 93.872. de 23. 12.86; do Decreto n® 20, de 01 02.91; das Leis n°% 10.522,
de 17.07.2002, 10.707, de 30.07.2003 e 10.837, de 16.01.2004; da Lei Complementar n°. 101, de
04.05.2000; da Instruciio Normativa n® 01, de 15.01.97, da Secretaria do Tesouro Nacional/MF;
da PortariaMS n° 601, de 15.05.2003, do Ministério da Saude, com suas alteragdes e demais
normas regulamentares da matéria, mediante as seguintes clausulas ¢ condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Convénio tem por objeto dar apoio técnico e ﬁnanceiro‘para
AQUISICAO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE, visando ao fortalecimento do Sistema Unico
de Saude - SUS.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

I- O CONCEDENTE compromete-se a:

1.1- Transferir os recursos e financeiros para execugdo do objeto deste
Convénio na forma do Cronograma de Desembolso aprovado,
observada a sua disponibilidade financeira.;

]

(Minuts sprovada pela { casubone Juridica através do Prosesso n® 25000 2101372060130
;
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LAPA - PR
i.2-  Acompanhar, supervisionar,  coordenar, liscalizar e
assisténcia téenica na execucio deste Convénio, diretament
atraves de seus 6rgios e entidaces: e
13- Analisar e aprovar as Prestacdes de Contas da aplicacio dos
recursos do CONCEDENTE alocados ao Convénio.

11 - O CONVENENTE compromete-se a:

2.1-  Executar direta ¢ indiretamente, nos  termos  da legislagao
pertinente, os trabalhos necessa-ios a consecucido do objeto de que
trata este Convénio, observando sempre critérios de qualidade
técnica, custos e prazos previstos:

2.2-  Aplicar os recursos recebidos do CONCEDENTE e os
rendimentos auferidos nas aphcacdes financeiras, exclusivamente
na consccugdo do objeto pactuado;

2.3-  Registrar em sua contabilidide analica os atos e fatos
administrativos de gestio dos recursos alocados a este Convénio;

2.4~ Prestar contas dos recursos alocados pela CONCEDENTE e dos
rendimentos das aplicacdes financeiras, conforme a Clausula Nona
deste instrumento, nos termos da legislagdo vigente;

2.5 Manter arquivada a documentzgio comprobatoria das despesas
realizadas, devidamente identificada com o nimero do Convénio,
ficando & disposicao dos rgdos de controle interno e externo, pelo
prazo de 05 (cinco) anos, contados da aprovagido da prestagio ou
tomada de contas, do gestor do érgdo CONCEDENTE, relativa ao
exercicio da concessio;

2.6-  Apresentar ao CONCEDENTE relatorios de gestdo da execugio
deste Convénio na forma da legislagao pertinente e nos periodos
estabelecidos;

2.7-  Propiciar, em local adequado, os meios ¢ condigdes necessarias
para que 0 CONCEDENTE possa exercitar o estabelecido no item
1.2

2.8-  Permitir o livie acesso de senidores do Sistema de Controle
Interno ao qual esteja subordinado o CONCEDENTE. a qualquer
tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta e
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missio de
fiscalizagio e auditoria;

29-  Arcar com quaisquer onus de mnatureza fiscal, trabalhista,
previdenciaria ou social, acaso decorrente da execugdo deste
Convénio;

2.10-  Promover as licitacoes que forem necessrias para a aquisicio de
materiais ou insumos a serem utilizados na execugiio do objeto
avengado, de acordo com a legislacio especifica;

2.11-  Restituir o valor transferido pelo CONCEDENTE acrescido de
juros legais, na forma da legislagio aplicdvel aos débitos para com
a Fazenda Nacional, a partir da data de seu recebimento, nos
seguintes casos:

2.11.1 - Quando ndo for executado. o objeto da avenga, ressalvadas
as hipéteses de caso fortuito ou forca maior, devidamente

comprovadas; q(

(dinuty aprovids pelas Consulioria Juridics avuves do Processo v* 25000.021013/2601.22)
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1.2 - Quando nio for apesentada, no prazo estabelecic
prestagdo de contas, sulvo quando decorrente &
fortuito ou forca masor, devidemente comprovados

[

3

11.3 - Quando os recursos forem utiliz dos em finalidade diversa

da estabelecida,

2.13 - Aplicar obrigatoriamente nc mercad: financeiro os recursos
recebidos do CONCEDENTE, ¢nguarto ndo forem empregados
em sua {inahdade, conforme a Seguir:

2.13.1- Em cademeta de poupanca de instituigio oficial, se a
previsdo de seu uso for igual ou superior a um més; e,
2.13.2- Em fundo de aplicagzo de curio prazo, ou operagdo de
mercado aberto lastreada em titulo da divida publica,
quando sua utilizacio estiver prevista para prazos
menores,

CLAUSULA TERCEIRA - RECURSOS FINANCEIROS

Para execucido deste Convénio, serio destinados recursos financeiros no
montante de RS 96.000, 00 (noventa e seis mil reais !, sendo que:

O CONCEDENTE participara com recursos no valor de RS §0.000,00
(oitenta mil reais), no exercicio de 2004, oriundes do seu Or¢amento, nos
termos da da Lei n® 10.837, de 16.01.2004, conforme discriminagiio

abaixo:
Programa Trabalho Fonte N.Despesa  N°Empenho Valor
10.846.1214.0808.0036 0100000000 44.40. 45 40443¢ £0.000,00

O CONVENENTE participara com recursos no valor de RS 16.000,00 (dezesseis
mil reais), oriundos do seu Orgamento, nos termos da Lei n° 10.707, de 30.07.2003,

CLAUSULA QUARTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS

O CONCEDENTE transferira os recursos previstos na Clausula Terceira, em
favor do CONVENENTE, em conta especifica, aberta pelo CONCEDENTE, vinculada ao
presente instrumento, onde serdo movimentados na forma da legislagio especifica.

Pardgrafo Primeiro - E vedada a transferéncia, por parte do CONVENENTE,
dos recursos alocados a conta aberta pelo CONCEDENTE, na forma deserita no “caput” desta
Clausula, ressalvada as situagdes excepcionais que deveriio ser justificadas a0 CONCEDENTE,
para fim de adogdo de medidas a regularizagio.

Paragrafo Segundo - O pagamento da importancia referida far-se-d, apos
publicacdo deste Convénio, de acordo com o Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho
Aprovado, que integra este instrumento, observada a sua disponibilidade financeira.

&

Minuty sprovida peix Consultoria Juridica aravés do Provesso n® 25000 G2101372001.32;
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Pardgrafo Terceiro — A auséncia de presiacao de contas no prazo esta Jdo
pelo CONCEDENTE importara, se for o caso, na imediata suspensio das liberacgdes
subsequentes.

Paragrafo Quarte - [ obrigatéria a restituicio pelo CONVENENTE ao
CONCEDENTE de eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos da aplicagao financeira,
no prazo improrrogavel de até 30 (trinta) dias apos a conclusio ou extingio deste Convénio.

Paragrafo Quinto - Para se habilitar ao recehimento de recursos de que trata
esta Clausula, o CONVENENTE declara nio estar inadimplente ou em mora com o Servigo
Publico Federal.

CLAUSULA QUINTA - DO PLANO DE TRABALHO

O CONVENENTE, para o atingimento do objeto avengado, obriga-se a cumprir
o Plano de Trabalho Aprovado, especialmente elaborado para este fim, o qual passz a fazer parte
integrante deste instrumento, independentemente de sua transcric o,

Paragrafo Primeiro ~ Cabers ao CONVENENTE cncaminhar, no prazo de 30
(trinta) dias, a0 CONCEDENTE o Projeto Basico, com os ajustes correspondentes ao Plano de
Trabalho Aprovado.

Paragrafo Segundo - Excepcionalmente, admitir-se-a ao orgdo exccutor propor
a reformulacio do Plano de Trabalho, no prazo maximo de 20 (vinte) dias antes do encerramento
da vigéncia da execucio fisico-financeira, que sera previamente apreciada pela unidade técnica ¢
aprovada pela autoridade competente do orgao responsivel pelo programa, sendo vedada a
mudanga do objeto.

Parigrafo Terceiro - O Projeto Basico integrara o Plano de Trabalho, sempre
quc sua execucdo compreender obra ou servi¢o de engenharia, entendido como tal o conjunto de
elementos que defina a obra ou servigo e que possibilite 1 estimativa de seu custo e prazo de
execugio, segundo as respectivas fases ou elapas, bem como a av: liagio de seu objeto.

Paragrafo Quarto - O CONVENENTF ¢ compromete a concluir o objeto do
presente instrumento, com recursos Proprios, caso os recursos transferidos pelo CONCEDENTE
sejam insuficientes.

Pardagrafo Quinto - F facultado a0 CONCEDENTE, na qualidade de
responsavel pelo programa, assumir ou transferir a exccugdo, no caso de paralisagio ou de fato
relevante que venha a concorrer, de modo a evitar a descontinu dade de prestagdo de servico a
satide.

CLAUSULA SEXTA - DA EXECUCAO FiSICO-FINANCEIRA
As faturas, notas fiscais, recibos e outros docirnentos de despesas, relativas 2
exceugdo  fisico-financeira  do objeto avengado, deverdo ser emitidos em mnome do

CONVENENTE ou do EXECUTOR, se for o caso, devidamente identificados com o numero
deste Convénio,

{Mivuta aprovidu pels Consulioria Juridics straves do Processo v 25006 0210137200123
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Paragrafo Primeiro - Nio poderio ser pagas. com recursos do (onvénio,
despesas com:

a. data anterior ou posterior & vigéncia da execugdo fisica-financeira do
Convénio:

b. pagamento, a qualquer titulo, a militar ou a servidor ptblico, da ativa,
ou a empregado de empresa piiblica ou de socicdade de economia mista,
por servigos de consultoria ou assisiéncia téenica:

¢. taxas bancdrias, multas, Juros ou corregdo monetaria, inclusive as
referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos;

d. taxa de administragdo, geréncia ou similar;

¢. clubes, associagdes de servidores ou quaisquer entidades congéneres;

f. finalidade diversa da estabelecida no Convénic: e

¢. publicidade, salvo as de carater ed ucativo, informativo ou de orientagio

social, em que ndo constem mnomes, simbolos ou imagens que
caracterizem promogio pessoal de autoridades ou servidores publicos.

Paragrafo Segundo - Devera ser mantida, obrigatériz e permanentemente, em
local visivel, sob pena de imediata suspensdo de liberagdo dos recursos. placa identificadora nos
termos do pardgrafo primeiro, do artigo 37, da Constitui¢do Federal. '

CLAUSULA SETIMA - DAS ALTERACOES
Toda e qualquer alteragdo ao presente Termo de Convénio, exceto no tocante ao
seu Objeto, sera processada mediante a firmatura de Termo Aditivo,

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA E PRAZO DE EXECUCAO

O presente Convénio terd vigéncia de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados
a partir da data de sua assinatura, correspondendo ao prazo de execugio fisico-financeira .

Paragrafo Primeiro — A vigéncia deste instrumento podera ser prorrogada ou
alterada, por meio de Termo Aditivo Simplificado de Prorrogacio de Prazo, celebrado de comum
acordo entre os participes, desde que nio implique em modificaco do objzto aprovado.

Paragrafo Segundo - Quando houver atraso na liberagdo dos recursos, a
vigéncia sera prorrogada “de oficio™ pelo Ordenador de Despesa do CONCEDENTE, no limite
exato do periodo de atraso verificado.

Paragrafo Terceiro — As prorrogacies de vigéncia de que tratam os pardgrafos
anteriores aplicar-se-do apenas em relagdo ao prazo de execugio fisico-finunceira.

Paragrafo Quarto - Quando necesséria a prorrogagio de vigéneia do Convénio

original, a solicitagdo neste sentido devera ser apresentada com a antecedéncia minima de 20
(vinte) dias, antes do término de sua vigéncia, acompanhada da devida justificativa.

CLAUSULA NONA - DA PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL E FINAL

~

(Mimsta aprovads pels Comsultoria Juridics straves do Processo v 2300k 0210137260132y



Na hipétese da liberagio dos recursos ocorrer em 3 (trés) ou mais p
desembolsos financeiros, a terceira ficard condicionada & apresentagio de prestacio de contas
parcial, composta da documentaciao especificada nas alineas “d”; “e” a “h"e “k™", se for o caso, no
Paragrafo Quarto desta Clausula, demonstrando o cumprimento da etapa ou ‘ase referente a
primeira parcela ou desembolso financeiro liberado, € assim sucessivamente.

Paragrafo Primeiro - Apos a aplicagdao da ultima parcela ou desembolso
financeiro, serd apresentada a prestagdo de contas final relativa ao total dos recursos recebidos,
composta das pegas enumeradas no Paragrafo Quarto desta Clausula..

Paragrafo Segundo - A prestagdo de contas final, relativa aos recursos
recebidos devera ser apresentada ao 6rgdio CONCEDENTE até 60 (sessenta) dias apos o término
da vigéncia do convénio.

Paragrafo Terceiro - Caso o CONVENENTE tenha apresentado a(s)
prestagio(des) de contas parcial(ais), a comprovacdo {inal s¢ referird & parcela ou desembolso
financeiro pendente, nio sendo necessario Juntar a documentago ja apresentada.

Paragrafo Quarto - A prestacio de contas final dos recursos recebidos por
forga deste instrumento deverd ser acompanhada das pegas constitutivas descritas da seguinte
forma:

Relatério do Cumprimento do Objeto;
b. Coépia do Plano de Trabalho;

c. Copia do Termo de Convénio, Portaria ou Termo Simplificado de
Convénio, com as respectivas datas de publicacio;

d. Relatorio de Execucio Fisico-Financeira e Demonstrativo da Receita e
Despesa, evidenciando:

- 0srecursos recebidos;

- acontrapartida;

- osrendimentos da aplicagio finenceira :
e Relagio de pagamentos;

f. Relagdo de Bens adquiridos, produzidos ou construidos com recursos
do CONCEDENTE, quando for o caso;

g. Extrato da conta bancaria especifica do periodo do recebimento da 1*
parcela até o Gltimo pagamento;

h. Conciliagdo Bancéria, quando for o caso;

1. Copia do termo de aceitagio definitiva da obra. quando for o caso;

J. ‘Comprovante de recolhimento do saldo de recursos recebidos do
CONCEDENTE, a conta e forma indicada pelo CONCEDENTE; e,

k. Copia dos despachos adjudicatorios e homologatérios das licitagGes
realizadas ou justificativa para sua dispensa ou inexigibilidade, com o
respectivo embasamento legal, quando CONVENENTE pertencer a
Administragdo Publica.

(Mimats aprovada pels Consulioria Juridica alraves do Fracesso n® 23000 0210137200132
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CLAUSULA DECIMA - DOS BENS REMANESCENTES

Os bens materiais e equipamentos adquiridos. produzidos ou construidos com
recursos oriundos deste Convénio, e remanescentes na data de sua conclusio ou extingo, scrio de
propriedade do CONVENENTE, respeitando o disposto no art. 15. item 1V, do Decreto n®
99.658/90, e demais normas regulamentares,

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA - DA PUBLICACAO

O CONCEDENTE, providenciara, como condi¢do de eficacia, a publicagdo
deste Convénio, em Extrato, no Diario Oficial da Unido. até o quinto diz Gtil do més subsequente
40 de sua assinatura, devendo esta ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, a contar daquela data,
conforme disposto no paragrafo primeiro, artigo 61, da Lej n°. 8.666/93, ¢ art. 17. da IN 01/97.

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA - DA DENUNCIA E RESCISAO

O presente Convénio poderd ser denunciado por qualquer dos participes, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. ou a qualquer tempo. em face da superveniéncia de
impedimento legal que o tome formal ou materialmente inexegiiivel, e rescindido de pleno direito
no caso de infragdo a qualquer uma das clausulas ou condigdes nele estipuladas, especialmente no
tocante a:

a. Falta de prestacio de contas parcial e final no prazo estzbelecido. sem
justa causa; e

b. Utiliza¢do dos recursos em finalidade diversa daquela prevista no objeto
do Convénio.

Paragrafo Unico - No caso de rescisdo do presente instrumento, o beneficiario
obriga-se a restituir ao CONCEDENTE, no prazo maximo de 20 (trinta) dias, a contar da data de
rescisdo, o saldo financeiro apurado dos recursos por este transferidos para a consecugdo do objeto
avengado, acrescidos de juros e corregao monetaria, na forma da lei, bem como comprovar a sua
regular aplicagdo, enquanto vi gente o convénio.

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA - DAS PENALIDADES

Em caso de inadimpléncia por parte do CONVENENTE, 0 CONCEDENTE
determinara o bloqueio dos recursos transferidos, sem prejuizo de outras sangdes administrativas,
civis e penais cabiveis, ressalvadas as excegoes decorrentes de previsdes legais.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA - DO FORO X

(Minuta gprovads pele Consulieria Juridica atras €5 do Processo v 2500K1.021 01372601 -3
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As questoes decorrentes da execugio deste Convén o, que nio pt
dirimidas administrativamente, serdo processadas e Julgadas no Foro d Justica Federal - “Secdo
Judiciaria do Distrito Federal™.

E, para validade do que pelos participes foi ¢ encado. firmou-se este
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenge das testemunhas abaixo
assinadas, conforme disposto no art. 10, da Instrugio Normativa n° (11, de 15 de janziro de 1997,
da Secretaria do Tesouro Nacional/MF, para que produza seus juridicos « legais efeitos em juizo ¢
fora dele.

Brasilia, de 17 J?;L/Zﬁﬁé de 2004 s

s / j # : :!
//\ i’ " ! s | i LN L ke /™

PAUD® CESAR|FMATEYFURIATTI Hl_fMB ERTO S RGIO COSTA LIMA
PREFEITO DA BKEF MUN LAPA - PR MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE
‘Gastio Wagner {e Souza Campos
Secrplane fxecubvoME
Del. Conp Portena/CriME n® 83, g 05/02/03
Publicade ro DOU n® 17 Pégina 14, de 0672/03
| CPE 1t 14 415 1616

TESTEMUNHAS: 7 )

NOME 7 NOME =
CPEN° an CPF N

(Mt aprosvada pela Consuhoria Juridica atraves do Processo n® 25000.6710132G61.32)
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Ministério da Salce b& .
Secretaria Executiva JJ\“‘*’\ Sel ¢ 33

DIVISAC DE CONVENIOS £ GESTEO

Oficio n® 818 /MS/SE/DICON/PR

Senhor Prefeito

MIGUEL LOURENCO HORNING BATISTA

PREF MUN LAPA
PRACA MIRAZINHA BRAGA - 87

LAF A-PR
83750-000

{www.fns. saude. gov.bir)

CURITIBA/PR, 23 de Abril de 2007

- Assunto: Relatério de Verificacdo "in-loco" com Recomendacdes.

Senhor Prefeito

Encaminhamos, anexo, cdpia do Relatério de Verificecao "In Loco" n.° 36-1/2007,
referente-ao convénio n.° 3493/2004, para conhecimento e atandimento das recomendacoes
formuladas, no prazo de 15(quinze) dias, a contar da deta do recebimento deste oficio.

As dividas serdo esclarecidas no(s) telefone(s):

(41) 33108239.

Atenciosamente,

47

/I
ANGELO COL

CHEFE DA DIVISAO DE CONVENIOS E GESTAQ/MS/PR
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MINIST 2RI DA - UDE
SECRETARI . EXE. UTIVA

iz

DifiS..0 DE ¢ DK (- € GESTA”

- S recursos transferidc: por order co © ndo Na»-nal de Saude/Minis o da
Saude -st&o sendo movimenizdos er: o 1ta ¢ rente &, 2cifica co convénic  anco
n® 001, ~géncia 630-0 e corite zorrenia it 140 34

s extratos bancérios, epresentz-os e entidede, dem tram
adequeiamente o correto pacamenis c-e o :pesas gxzcutadas com recu - s do
convér: o.

' oram verificados ¢3 =xtrater b ncé s da c--ta corrente espec 3 do
convéri' s e da aplicagéo finzn:zira no pe' ode = de 21/47/04 a 31/03/07.

-3 transferéncias ordenadas »el Fu ic Nacio 2l de Saude/Minis, 2 da
Saude dram aplicadas no ne cado fne: ceirc stravés iz conta corrente es  sifica
do cor 2nio.

*'s recursos financeic: foram der veitz oz em 2770 e aplicados com e no
dia 26/ )/04.

¢ saldo na conta correte esvec’ ica ¢ - convér o, bem como 0s Sor  Intes
nos res: ectivos demonstrativos financairc 3, er - sntram--< conciliacos.

—1—4—=3ALICITACAD

~. entidade realizou procedimant: licii: ¢rio pere a execucdo do co 2nio,
conform 2 demonstrado no C:uz4ro B - are xo.

"ara a execucdo do corvénio, a e itide * &0 o0 <Srvou & legislacéo & &vel
a licita;; 20, conforme descriio = baixo:

(. processo néo foi protcoladc e 1 ume - dio,

1.5 * JAS DESPESAS DO CORVENIO

+ despesa estd werdo resliz da ¢ acorc com e corresp: lente
classificagéo, constante no Plz10 de Apli acac sonforms Juadro G - anexo.

- preco praticade com a3 execiicé: do “unvénio =:ta de acordo com ¢ ojeto
aprover 0 pelo Ministério de S=ide.

' 0 tocante ao cumprimanto dz= far 2 de smpenhc, iiquidacdo e pagan: 0 da
despes.. que estd sendo re:lizada, obser ou-c o que pioceitua a Lei n°4.320 4

¢+ documentagéo comprobatoria d: des: =sa realizada esté identificad: 5m o
nuamerc e titulo do convénic.
1.6 * DA CONTRAPARTIDA P2 TUADZE

.

£ contrapartida esid sendo ap cad: conforre pactuada no Te > de
Convér o e/ou Aditivo em R$3.228,04, ¢ arres: ondendo & 82(Oitenta e dois).
1.7 “JAPRESTAGAC DE CONTAS

¢ Entidade n&o havia spresertac ) a & zstachc -2 Contas. até a re: ~acao
dos trar alhos de verificacac ir: loco.
2 FISCO

2 /1 * DAS METAS FiSECASIET:‘??ASIF&SES?-?RG(Z-.-*'F‘EDJE’?ES

0 que se refere a equisicdo da t nidac = Movel ¢= Saude - Ambulan: - - tipo
suporie basico, @ mesma foi &dquirida de acor o com ¢ “lano de Trabalho =+ vado
& perido_programado, antes “do i4rm no o prazc de vigéncia do Te - o de
Convé: o, conforme demonstrado no Qu: 4ro /- - anexo.

i g g - NECY I T e Bl . e 4 e
LA} O DEVERS LACUNLOCO Ne: st/o00

i3]
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Porém, a entidade
colar cervical e imc

=tantes do Plano de T

A entidade solicitou

- ¢ de Trabalho aprove
izde Modvel de Sauc
.wvada pelo Parecer T¢

2 n&o foi adquirida.

MINISTERIO

SECRETARIA _ 3

YISAC DE CONV/

=dquirtu 06 (se!

- llizador de cal
»alho aprovadc

Lm-m-l"'_u

" % SAUDE
ECUTIV,

0S E G - TAC

macas -2 madeira, sendo 0. infantis,
~&, no -: or ‘otzl de R$ 1.67-,90, nac

“través do Oficic +° 18/2( 3 de 27/07/06, reformilacdo do

0, para utilizag:

1ico n° 20966/

* DA EXECUGCAQ DO ¢ - JETO

A unidade mével &
as especificacbes e v

A unidade mobve!

- tivos propostos no Ple

No atc da verificar
rnciamento de Veicuic
2" ainscricdo ESP/CA

* DO ALMOXARIFADC
A Entidade dispée

-ulos adquiridos e, qu-

onamento.
CONSIDERACOES

* CONSIDERACOES Fi

Diante das constatr
=-se afirmar que
- sinquenta)%.

Os objetivos do ¢

lade Mdvel de Salide
SS

Os trabalhos reali:
“ciuidos e alcancaran

prciostos.

ali:
siti

foi

CONSTATACOES

Desta forma, dian -

1ar que houve as
acoes:

1 - As transferénc.-
=m aplicadas no merca«

2 2 -0 processo rel: -
Pr- 08 n° 038/2005, nao f: - protocolado e r i :meradc

-Guirida com rec
or descritos nc
- locglizada e

"o de Trabalho = -

=3 "in loco", foi

=M nome da En.

HONETE/AMBLU

2 identificada ¢

TATRIMONIO

de sistema d-
sdo da verificar

AIS

~Hes evidenciad
objeto do

wénio estiéo ¢

=dquirida, estd -

resultados sai

dos fatos ap
“zguintes  impre

= financeiro, no
VO ao procedir

- tipo "passe -

=dos pela Equr

s ordenadas ¢

. do sal © do convénio, na aquicicdo de
para | =asporte de equipe co PSF"
-SE/ME = 20/09/200¢, porém = mesma

808 de anvénio esté em coniarmidade
~iano de " rabalho aprovado.

-zta sern o utilizada de acordt com os
“ovado.

zpreseni o o Certificado de Fegistro e
iade e r=e consta no campo "ZSPECIE
ANCIA

o logoi =2 do SUS.

controls de entrada e distribuicdo de
=0 "In ler =", constatou-se seu zdequado

= neste [ .zlatorio de Verificagdc "in loco",

~.Onvénic astd sendo execuiado em

ido ales zados, tendo em visia que a
ndo utii zada e atendendo aos usuarios

= de acompanhamento "in locs" foram
ofatérioe  de gcordo com os objetivos

tados 1 © presente relatorio, codemos
riedade - irregularidades efcu  outras

~io Func: Nacional de Saude/fdS, nao
@riodo ¢ = 21 a 25/10/2004.

=nto licit-+ioro na modalidade Temada de



SARARA  MUNICWR

MI?\QEST"L O DA BALUTE
SECRETA: A EXECLTH

DIVISAO [:E CC VENIOS © 3ESTAO

3 - A entidads adquiriu mate ais néc orevistos no Flano <2 Tr balho
zprovado.

i - RECOMENDAG( =S

Diante das Corstataghes, evi =nciad
s2guintes recomendagiss:

@

neste relatdrio, forr ulams as

1 - As transfer<cias ordenads pelo F.1do Nscional de Szide/M:: ndo
fcram aplicadas no rercadc fi: nancero, no rericdo de 21a 25/13/2004, em
tizsacordo com o dispri=to no § 4°, do £ 4.116, d= _ei n° 8.666/93 & nos cisc tell
€ 1° do Art.20 da IN/ZTN/01/97, cabe do poriz~to resttuir & conta especi’ ca do
zonvénio o valor de RE: 91,71, de scord: com ¢ ¢ monstrativo em anex:

2 - Justificar o n#o atendimentc. =m parie. =0 Art.38 da Lei n° 8.£¢:3/93, pois o
rrocesso reiativo ao o ocedimento licii:tério nz odalidade Tomada ¢ 3 Prezos n°
(38/2005, n&o foi protz:olado & numers o

) - Devolver & ~onta especifica < » convér 3, o recurso utilizade  a aq . isigdo
oe 06 &Se!“) macas d: madeira, senc s 02 (c..as) infantis, com coiz - cervical e
imobilizador de cabe¢: n&o previstos r > Plano <= Trabalho Aprovade. -ontrzriando
¢ disposto no Incise 'V do Art 8 = IN/ET --01/97, o valor de =3 2.034,15,
“Javidamente corrigide. “onforime demor - trative ¢ débito em anexo.

4 - A Unidade Widvel de Szlde - tipo "pecseio para transporte < 2 eqgi. pe do
FSF", @ ser adquiride ceverd ser ideni icada ¢:1 plagueta patrimoniz . ber como
cdevera ser exposto ¢ iugotipo do SUS, zonform= modelo constante ds: Norrias de
Cooperagdo Técnica ¢ Financeira dc Ministé » da Saude, dispor:iial no sitio:
www.fne.saude.gov.br
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ORIO DEVE IFICACAD "IN LG S 1. acimony s

- =CUTIVA

i TERIC
SECEEZTARIA

r‘]: T e |

'S E GESTAC

b

DIVIEAQ = CONS

VIl - CONCLUSA"

Diante dos ztos evidensige: -, ness - latdrio, apresentamc : as sugesttas de
pro\r[denmas gue caverdo ser adeoi: ““‘Q ¢ /istas a posslﬁsfltal’ C saneament: e/oL
as corregdes pertiranites e necascs |38

Notificar ¢ Lestor para ater;. mentc :: recomendaces ins=-idas no relatéric
de verificagdo "IN | OCQ"

Notificar ¢ ¢estor para que =volve "= ursos financsiros dc convénio com oc
acréscimos legais “ara a conta co- =nie es ¢ = fica do convénio.

Eo g2 Nos C: 7 3 relatar.

.'1\‘

A cor wideracé . superior.

CURITIB;.L"‘..’T"‘R:. 20 <« Abril de 2007

) /

TEREZINI HA LELH«—E Iy WERLANC

CHEFE $ERV. DE ACOMr = ANAL ST ,E.PREST DE CONTAE/VIS/PR

ANGELC < OL
( HEFE DA DIVISAC DE COINVE JI0S E GESTAC/MS/PF

-1
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Se vigos
Administragio de .
]
Recurzos A

Iny s stimentos

¥ dos
F:.apanga
t..ha Aplic
{.:3IRDB

- gt vaor g gnvesliments”

‘Escolha UMz opgao !

rtEdere S

In-estidor

“ nailise Exnondmica

-.oticias Gnline i
sdicadore s B
“ntenda ¢ Mercado

losséric
=sSC & politice de
s ATANCE privacidade

Rentabilidases Par- zdas

Rendimento io peil. a>de 2970/ 4

Produto , ‘o, Va!e;f:
taicia:
BB CP
Admin 80.000,00 80.021,71
Abscluto
Total: 80.000,00 80.081,71

Observagbes:

b Repasse de Recursos ~

< IR e

Car 2o

Relatérios

aige g

14 & 25110/2004 g
Rentabilidade Rentabiliczde

nic Periodo Media Mer =&’ Cultora
Esparies

0.1146 % 0.863 % BT

0.1146% 0.863 % 3¢
Investido:
Sale de In
Yenda de

®  Os resultados hipotéticos foram czlculados pelos valores brutos das cotas do dia da aplicagéo e
estando, assim, decuzidos os valeres do Imposto de Renda e do IOF.

L] Importante lembrar que rentabilidades passades nac sdo garentia de rentabilidades futuras.

®  Entre em contato como o gerente de sua agéncia para maiores esclarecimentos.

i A i F .
A : ¥
\ :) {? ’;" :/ +/
o
\ \“‘{i s & A

~ http://www21:bb.com.br/appbb/portal/sim/inv/BF00.jsp

ceniral de
atendimente B3

16/04/2007



D{v:SA0 DE CUNVENIOS/NE /PR

Responsavel (g:3):
Funczo (des):

Origem(ens) dc débitoUtilizac 50 de recursos repasados pak
di

DEMONST2ATIVL _E DEBITC

{#.rt. 28 c/c os aris. 24 e 23, IIl, b dz Le! - ° B.443/

{De acordo com a Do zisko 1.47

MIGUEL. EATISTA

PREFE.TO MUNICIPAL DA L aPA/PE

Termo de Convénio, contrar ando ¢

Iy

|

“‘cos arts. 1°. 2°e 3¢

2 .000 TCU - Plznério)

F

FNS/MS, enr finalidade

-30sto no Inciso IV, do £+

& g

Lara . pg

#° 6.822/80)

w‘ersa & pactuads @/
8°% da IN/STN-01/:7.

e

Periodo: 2111172598 a 206/04/2007
HIETORIC 2
Naiz  D/CMoeda Valor Valor Deduiio  Tatr do Juros Ju Deducéo Total de
rento Atualizado Reci:A. \o-tor Atualizac Recolh. JUros
21112005 D R$ 1.674,1:0 0,00 s} 3,00 [€ReH i 0,00 .00
20/04/2007 - R$ 0,42 1.764,23 00 1,%94,23 295 82 ( 0,00 285 92
Débito(s; referente(s) ¢o processo n® 1C 34¢: 04 1.:74,00
Atualizacdo monetéric do valor de RB$ 1.6 4,60 no 1.764,23
periodc de 21/11/20C5 até 20/04/2007, utiliz ando-se
o coeficiente 1,0538, obtido com a divisio 6o valor do
n® indics-IPCA de 1,5875, vigente em 20/ 4/2007
pelo vaior do n° indice-IPCA de 1,5083, :m
vigor em 21/11/2005
Juros c¢e Mora de 017% equivalentes : 1% de 298,92
més-caiendario ou fragfo,calculados sobre ¢ valor de
R$ 1.7¢£4,23, contados a partir de DE; /2005
Total Geral - obtido pela soma do Princigsl (RS 2108415

1.764,23) com 0s juros no valor de (R$ 299,52

Visto:

DICON/MS/PR -

=

20/04/250"
SRS W5 R
S ol VW = W E




LAASAO DE CONVENIOS ¥S/PR

(Art. 28 cic o

arts. 24 e 23, i1. b ¢

(De acorco co

LEGISLACAQ/COEFICIENTES U iZADOS:

- [ie 21/11/2005 a 26/10/2000 - Ure- scde Fiscal de Refe:
- e 21/11/2005 a 20/04/2007 - inc
- Juros de Morz calculados nos tern

: de Pregos ag Co
sdoArt. 16do Dl 2.2

imi

Decisao n® 484/94 - TCU - Plenaric. e 27107194, Ata n* 35/54

Versdo 2.44 de 23/03/2001

87-inDOL . 05/03/87,

LAPA - PR

STRAT! 2 DE DEBITO
- . o P
~ein® 8.4 32, c/c os arts. 1°, 2% e 3° iz Lei n® 6.822/(0)

- Decisto 122/2000 72U - Plenério)

FIR-A L4 Llein®8.38.21 -inDOUde 31/12.21;

amplo - 1P Decis#ic 1.172/2000 TCU - Pien<r+, de 13/12/2000
54dalein®8382¢ -inDOUde3112/91 e cia
DOUde 02: /B4 e da Denisdan® 1.122/2000 - ~ 2U - Plendrio, de 13/12/2000




Assessoria Especial da
Comisséo Executiva na
Area Juridica

GAMAMA

LAFA (T

ESTADO DO PARANA

Parecer n°® 04/2008 Lapa/PR, 04 de janeiro de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n°® 148/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n° 148/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagédo para abertura de crédito adicional especial no orgamento geral do
Municipio, no valor de R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta reais), o qual sera
restituido a Unido em virtude da auséncia de previsdo no plano de trabalho do Convénio n°

3493/2004 da utilizagao de referidos recursos.

A abertura de credito adicional especial € permitida mediante autorizagdo legislativa e
indicag&o dos recursos correspondentes, nos estritos termos do art. 167, V, da Constituicéo

Federal, c/c art. 115, V, da Lei Organica Municipal.

No presente caso, o Executivo Municipal, com fulcro no art. 69, Il e XVIII da Lei Organica
Municipal, tem o condao de tomar a iniciativa para a abertura de crédito adicional especial
que, conforme o art. 114 do mesmo Diploma Legal, deve ser apreciado pela Camara
Municipal. Alias, tal atribuicdo esta prevista no art. 21, lll, da LOM. Por outro lado, conforme
referido anteprojeto de lei, a origem dos recursos necessarios foi devidamente indicada e a

dotacdo orgamentaria determinada.

Assim, ndo ha qualquer obstaculo para a apreciagdo do anteprojeto pelo Plenario desta
Casa de Leis, sendo, inclusive, questdo de urgéncia a devolugdo, haja vista que o
descumprimento pode ocasionar o bloqueio das quotas do Fundo de Participagdo dos

Municipios, previsto no art. 159 da Constituicao Federal.
E o parecer,

Joic“F ancisc Monteiro Sampaio
OABIPR n° 36.961

Assessor Especial da Comissao Executiva na Area Juridica

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR




LAPA - PR

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENGCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°148/2007

SUMULA: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO, 1M ATENGAO AO QUE

DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 04 DE JANEIRO DE 2008

R
]0101&.1% S:] Wﬂﬂ\fs
PRESIDENTE

RECEBI O PROJETOEM ___ Q ¥ / e s e
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDAGAO

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O, VEREADOR
Moo ao  foth
LAPA,EM _O G/ @1 /2008.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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LAPA - % Q/

ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°148/2007

SUMULA: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO

DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO EM ATENGAO

AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM (04 DE JANEIRO DE 2008

W\\\\

JOAOAN MARTINS
PRESIDENTE
RECEBI O PROJETOEM _ ¢ ) / e I 72008.
/Lf/-‘:/d-;. bt B .-_'JL;/,‘; \4) /_ff

J UCIE‘L VILMAR ]UNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR

FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
4
Ll Me o LMD

LAPA,EM _09 /_07 /2008.

M I '-\" Ao _/ ’Lz

A .«4_,,. >, .'I )

JUCIEL VILMAR ]UNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

N R wemseseeYeY/)s—

#
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




CAMANA MUNIONS

=+ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAI:@%
yﬁi ‘% LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 148/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, que destina-se a restitui¢do
a Umido, no valor de R$ 2.450,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REALIS),
em virtude da auséncia de previsdo no plano de trabalho do Convénio n® 3493/2004 para a
utilizagdo dos referidos recursos, e haja vista que o descumprimento pode ocasionar o bloqueio
das quotas dos Fundo de Participa¢ao dos Municipios, quanto ao meérito, fica decidido o regular
prosseguimento nesta Casa de Leis, sendo o parecer favorave! a aprovacdo do Projeto de Lei.

Cabe ao Douto Plenario “secundum legem™.

Lapa, 11 de janeiro de 2008.

VILMAR CZARNE ARO
Relator/Membro

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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PROJETO DE LEI N°_003/2008

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Iistado do Parana, APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executtvo Municipal, autorizado 2 abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Ispecial no valor de
R$ 2.450,00 (Dois Mil e Quatrocentos e Cingiienta Reais), dentro da seguinte

. dotagio:

05 — Secretaria de Finangas e Planejamento

05.01 — Gabinete do Secretario

28.846.0000.0.002 — Encargos Diversos

648:3.3.20.93.00.00.00.1000 — Indenizagdes e Restituigoes................ R$ 2.450,00
£ R L S R W O R, R$ 2.450,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autortzado no artigo antertor
serdo usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotagio:

05 — Secretaria de Finangas e Planejamento

05.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.012 — Manutencdo da Secretaria de Finangas

o~ 90:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Serv. Terceiros — Pessoa Juridic. R$ 2.450,00
Lo e TR e S R T et b R$ 2.450,00

Art. 3° - [ista Let entra em vigor apds sua publicagio.

Poder Legislativo da Lapa, Istado do Parana, em 15 de janetro de 2008.

JOAO ANTONIJC

A 284 don So oy
M

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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Municirio DA LArPA
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2146, DE 17 DE JANEIRO DE 2008

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuicbes legais que me sdo conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
2.450,00 (Dois Mil e Quatrocentos e Cinqlienta Reais), dentro da seguinte
dotacao:

05 — Secretaria de Finangas e Planejamento

05.01 — Gabinete do Secretario

28.846.0000.0.002 - Encargos Diversos

648:3.3.20.93.00.00.00.1000 — Indenizagdes e Restituigoes ........... R$ 2.450,00
2 T —— R$ 2.450,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdao usados como recursos o cancelamento parcial da seguinte dotagao:

05 — Secretaria de Finangas e Planejamento
05.01 — Gabinete do Secretario
04.122.0004.2.012 — Manutengdo da Secretaria de Financas

90:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Serv. Terceiros — Pessoa Juridic.R$ 2.450,00
T TN s e T B st TGS st R$2.450,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacao.
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 17 de Janeiro de

guel L. H. Batista

Prefeito Municipal

2008.
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Municirio pa Lapa
EsTADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2145, DE 17 DE JANEIRO DE 2008

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a conceder
abono aos Profissionais da Educacao
Basica  Municipal, Professores e
Pedagogos e d4 outras providéncias.

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicoes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a
conceder abono aos Profissionais da Educagcdo Basica Municipal -
Professores e Pedagogos do Ensino Fundamental, Educagao Infantil e
Educagao Especial, pagos pelo 60% do FUNDEB, inclusos os que exercem
fungGes administrativas no Setor de Educacéo e os que recebem pelo 40% do
FUNDEB.

Paragrafo tinico - O Abono previsto no caput deste artigo sera
devido também aos profissionais nele previstos, que foram para o quadro de
servidores inativos no decorrer do exercicio de 2007, proporcionalmente aos
meses trabalhados.

Art. 2° - O valor do abono a ser pago aos Professores e
Pedagogos do Ensino Fundamental, da Educacgio Infantil e da Educacao
Especial, serd obtido por intermédio das sobras dos recursos do FUNDEB
60%, caso existente em 31 de dezembro de 2007, sendo que igual valor
devera ser repassado com recursos da fonte 1103 aos que exercem funcgoes
administrativas na Educacdo e também os que recebem pelos 40% do
FUNDEB.

Art. 3° - Fica também autorizado o Poder Executivo Municipal a
proceder da mesma forma descrita nos artigos anteriores com os valores
oriundos dos Restos a Receber, que sera apurado até 10 de Janeiro de 2007,
correspondente aos 60% do FUNDEB.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 17 de Janeiro de

guel L. H. Batista
Prefeito Municipal

2008.
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